
2. nodarbība 
 

Uzmanības vērti fakti 

Katru gadu pasaulē pārdod vairēk nekā 150 miljonus Bībeles eksemplāru. Šī neparastā 

Grāmata turpina saglabāt savu vietu pasaulē pirktāko grāmatu saraksta augšgalā. Tā ir izdota 

vairāk nekā 1800 valodās un dialektos, tātad ir grūti atrast tādu vietu pasaulē, kur nebūtu 

iespējams dabūt šīs Grāmatas kopiju vietējā valodā.  

Cilvēki no dažādām tautām un kultūrām turpina pie tās griezties, lai meklētu atbildes uz 

dzīves lielajiem jautājumiem. To darot daudzi atklāj, ka Bībelei vēl arvien ir kas labs sakāms tieši 

īstajā laikā un vietā. Tas ir gluži kā atrast droši klinti, kurai pieķerties vētrainā jūrā. Tā dod 

skaidrus un stabilus norādījumus dzīvei. Kas ir tas, kas liek tik daudziem cilvēkiem uzskatīt 

Bībeli par kaut ko tik vērtīgu un saistošu? Kā tā ieguva šādu statusu? 

 

ZIŅOJUMI – VĒSTULES – VĒSTĪJUMI 

Bībele sastāv no divām daļām – pirmā un lielākā tiek saukta par “Veco Derību”, bet mazākā par 

“Jauno Derību”. Kad dažādie autori rakstīja savas grāmatas, neviens no viņiem neapzinājās, ka 

viņi tajā mirklī dotu ieguldījumu viena liela izdevuma radīšanā.  

 

Vecā Derība 

Grāmatas, no kā sastāv Vecā Derība, tikušas uzrakstītas starp 1400. un 400. gadu p.m.ē. Ir 

zināms garš saraksts ar cilvēkiem, kas iedvesmoti rakstījuši par to, kā Dievs darbojās cilvēku 

labā. Viņi nākuši no dažādām kultūrām un viņiem bijušas dažādas nodarbošanās. Starp viņiem 

bijuši gani, valstsvīri, priesteri, karaļi, zinātnieki. Cauri gadiem viņu darbi tikuši lasīti, ir atzīta to 

nozīme, un tie ir apkopoti vienā apstiprinātā 39 grāmatu sarakstā un tad tie saglabāti lasīšanai 

nākamajām paaudzēm.  

 

Jaunā Derība 

Grāmatas, kas iekļautas Jaunajā Derībā, tikušas sarakstītas starp 50. un 100. g. m.ē. Vēstules, 

ko sarakstīja apustuļi Pāvils, Pēteris, Jānis, Jēkabs un Jūda, tika sūtītas uz neskaitāmām kristiešu 

draudzēm (skat. Kolosiešiem 4:16), kur tās tika lasītas, pārrakstītas un izsūtītas uz vēl citām 

kristiešu draudzēm. Tādā veidā radās šī vēstuļu kolekcija. Pirmie kristieši turklāt uzskatīja, ka ir 

ļoti svarīgi aprakstīt, ko sacījis un darījis Jēzus, un tā radās evaņģēliji (skat. Lūkas 1:1-4). Jaunā 

Derība sastāv no 27 grāmatām.  

 

Visa Bībele 

Tādejādi Bībele tika uzrakstīta un apkopota 1500 gadu ilgā periodā. Jūdu ticība tiek balstīta uz 

Tanakh, t.i., “Veco Derību”, bet kristiešu ticība balstīta uz abām – kā Veco, tā Jauno Derību. ”Un, 

iesākdams no Mozus un visiem praviešiem, viņš [Jēzus Kristus] tiem izskaidroja, kas visos 

Rakstos sacīts par viņu.” Lūkas 24:27 (Jaunais latviešu tulkojums) 



VISI PAR VIENU 

Kāpēc mēs saucam Bībeli par “Dieva Vārdu”? Kad iepriekšējā lappusē teicām “garš saraksts ar 

cilvēkiem, kas iedvesmoti rakstījuši” par Dievu, mēs ar to nebijām domājuši, ka viņi pierakstīja 

nejaušas, dīvainas idejas. Viņi skaidri norāda, ka Dievs personiski ir tos iespaidojis, uz tiem tieši 

runājot kādā pārliecinošā un skaidrā veidā.  

Patiesībā Bībelē tas ir pateikts šādā veidā: “Jo ne jau pēc cilvēka gribas pravietojumi tika 

pasludināti, bet tos runāja Svētā Gara vadīti Dieva cilvēki.” 2. Pētera 1:21  

Tas ir svarīgi. Tie, kuri sarakstīja dokumentus, kas vēlāk kļuva par Bībeles sastāvdaļām, bija 

parasti cilvēki tieši tāpat kā es un tu. Kāpēc viņi rakstīja? Tāpēc, ka viņi bija atvērti Dievam un 

juta, ka Viņa Gars tos vadīja rakstīt. Viņš tiem nediktēja vārdu pa vārdam, bet ļāva viņiem iegūt 

neapstrīdamus piedzīvojumus, kurus viņi drīkstēja brīvi aprakstīt ar saviem vārdiem un savā 

runas stilā. Tā, komunicējot caur īpaši izvēlētiem cilvēkiem un Bībeli, Dievs atklāji sevi, savu 

raksturu un savus plānus cilvēcei.  

Kāds no praviešiem par to bija tik pārliecināts, ka viņš uzrakstīja: “Jo Kungs Dievs nedara 

neko, kamēr nav atklājis noslēpumu saviem kalpiem praviešiem!” Amosa 3:7 

Tiklīdz mēs atzīstam Dievu par Bībeles Autoru/Iedvesmotāju, mēs redzam, ka Viņa vārdiem 

piemīt unikāla autoritāte. Ja tie bijuši patiesi laikā, kad sarakstīti, tad arī šodien tie ir patiesi.  

 

VIENA CAURVĪTA TĒMA 

Lai arī daudzi cilvēki to rakstījuši dažādos laikos un vietās, Bībelei ir viena centrālā tēma – tas, 

kā Dievs izturas pret cilvēci.  

Un tieši tas padara Bībeli par ko vairāk nekā tikai vienkārši grāmatu ne tikai teologiem, bet 

visiem cilvēkiem – īsiem vai gariem, vienkāršiem cilvēkiem vai intelektuāļiem, bagātiem vai 

nabadzīgiem, darba devējiem vai strādniekiem. Neskatoties uz to, kāda ir mūsu rase, šķira, 

izglītība vai finansiālais stāvoklis – šī grāmata ir radīta tieši tev un man!  

 

RUĻĻI UN MĀLA PLĀKSNES 

Kumrāna un simtiem citas arheoloģisko atradumu vietas Tuvajos un Vidējos Austrumos 

atbalsta mūsu ticību Bībelei.  

Līdz pat 19. gadsimtam vairāku vietu un Bībelē pieminēto cilvēku vārdi tika dažu zinātnieku 

apšaubīti. Viņi par Bībeli domāja kā par mītu un leģendu sakopojumu. Pirms apmēram 150 

gadiem parādījās jauns zinātnes virziens – arheoloģija. Arheoloģija mums piedāvā visāda veida 

datus, kas reizē gan izaicina, gan apstiprina Bībeles rakstus.  

Pierādījumi, kas iegūti no drupām vai izrakti no tuksneša smiltīm Tuvajos un Vidējos 

Austrumos ir apstiprinājuši Bībeles vēsturisko ticamību. Iegravējumi, māla plāksnes, zīmogi un 

papirusi mūs apgādā ar milzīgu daudzumu informācijas par Bībelē minētajām pilsētām un 

cilvēkiem. Padziļināta šajos rakstos izmantoto valodu izpēte ir devusi neatsveramu palīdzību 

Bībeles pētniekiem.  

https://en.wikipedia.org/wiki/Qumran_Caves


Viens no piemēriem ir antīkās pilsētas Eblas izrakumi, kas ir sen aizmirsta pilsēta antīkajā 

Sīrijā, 200 jūdzes uz ziemeļiem no Damaskas un šodien pazīstama kā Tell Mardikh. Ebla bija 

centrs vienai no lielākajām šī reģiona karaļvalstīm trešajā tūkstošgadē p.m.ē. un iedzīvotāju 

skaits tajā bija līdz pat 260 000 cilvēku. Tā lepojās ar karaļa pili un iespaidīgu visvecāko vēsturē 

zināmo valsts bibliotēkas arhīvu. Vairāk nekā 20 000 plākšņu no 2400. līdz 2250. g. p.m.ē. sniedz 

mums priekšstatu par kanaāniešu dzīvi Ābrahāma laikos. Iespiedumi māla plāksnēs glabā tos 

pašus vārdus, kas pieminēti Bībelē. Turklāt tie pierāda, ka valoda tās rakstītajā formā eksistējusi 

jau Mozus laikos – tas ir viens no jautājumiem, ko agrāk apstrīdējuši kritiķi.  

Īpaša nozīme piešķirama rakstu ruļļiem un manuskriptiem. Vislabāk zināmie pierādījumi ir no 

Sīnaja klostera (Codex Sinaiticus) un alas Kumrānā (Nāves jūras vīstokļi). Tajos bija pilnīga 

Jesajas grāmatas versija no pirmā gadsimta p.m.ē., parādot pārsteidzošo precizitāti, ar kādu līdz 

mūsdienām saglabāti Bībeles teksti.  

 

PRAKTISKA PALĪDZĪBA MŪSU DZĪVEI 

Bībeles vēstij piemīt spēja pārveidot un atjaunot cilvēku. Visos laikos ir bijuši ļaudis, kas to 

piedzīvojuši. Daži ir atturēti no nepareizu lēmumu izdarīšanas, bet citi ir sasnieguši augstas 

virsotnes un izdarījuši varenas lietas tāpēc, ka tie atsaucās uz Bībelē rakstīto.  

Viens no lielākajiem ieguvumiem, ko mums var sniegt šī grāmatu Grāmata, ir ceļš uz iekšēju 

mieru un paļāvību, kā tas norādīts, piemēram, šajā fragmentā:  

“Es zinu savus nodomus, ko es jums esmu iecerējis, saka Kungs, miera nodomus, ne 

ļaunus – es došu jums nākotni un cerību! Un jūs piesauksiet mani, iesiet un pielūgsiet 

mani, un es jūs uzklausīšu! Jūs meklēsiet mani un atradīsiet – ja meklēsiet mani no visas 

sirds!” Jeramijas 29:11-13 

Bībele dod mums iespēju izveidot personiskas attiecības ar Dievu, mūsu Radītāju. Tās ir 

attiecības, kurās nav nozīmes mūsu panākumiem, spēkam, bagātībai vai dzīves vietai, bet gan 

sirds patiesumam un atvērtībai.  

Šis piedāvājums izteikts tiem, kas cieš no stresa, tiem, kuri ir izmisumā, tiem, kas zaudējuši 

drosmi, tiem, kas vienkārši ir meklējumos. Jā, un arī tiem, kuriem šobrīd šķiet, ka nav nekādu 

rūpju, un kas nejūt vajadzību pēc Dieva. Īsumā – šis piedāvājums un solījums ir izteikts visiem!  

 

“Visi Dieva iedvestie Raksti ir noderīgi mācībai, grēka atmaskošanai, labošanai, 

audzināšanai taisnīgumā, lai Dieva cilvēks kļūtu pilnīgs un būtu sagatavots ikvienam 

labam darbam.” 2. Timotejam 3:16-17  

Kāds visiem cilvēkiem pazīstams stāvoklis ir vainas apziņa. Atklāti sakot, – Bībele parāda 

manu personīgo stāvokli tik precīzi, ka šķiet, tā bija uzrakstīta tieši manai dzīves situācijai. 

Tomēr Bībele spēj ne tikai norādīt uz problēmām, bet arī labot, dziedēt un atjaunot. Tā ir 

neaizstājama praktiska palīdzība. Katrs, kurš uzdrošinās sevi atvērt Bībeles reizēm skarbajai 

vēstīj, tiek bagātīgi atalgots. Bailes un neziņa izzūd. 

 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Ebla
https://en.wikipedia.org/wiki/Codex_Sinaiticus


TĀ NAV AIZZĪMOGOTA GRĀMATA 

Mēs ne vienmēr ar pirmo lasīšanas reizi varam saprast, ko nozīmē kāds konkrēts Bībeles 

teksts. Tas varētu radīt iespaidu, ka Bībele ir kā mīklaina vai „aizzīmogota” grāmata, un ir pārāk 

neskaidra vienkāršiem ļaudīm. Neuztraucies! Vienkārši atslābinies un ļauj vārdiem iet cauri 

tavam prātam, un ar laiku tu sapratīsi skaidro, vienkāršo vēsti, ko tā sevī ietver. Kā tas izteikts 

kādā Bībeles fragmentā: “Rimstiet un ziniet, ka es esmu Dievs.” Psalmi 46:11  

Katram, kas lasa Bībeli, vajadzētu lūgt Dievam pēc pareizas izpratnes. Dieva Gars, kurš 

iedvesmoja tās rakstītājus, ir spējīgs arī mums vislabāk izskaidrot to, kas ir uzrakstīts. Tad mēs 

visbeidzot aptversim vareno Dieva plānu attiecībā uz mums. Mēs sapratīsim, kāpēc Jēzus teica 

to, ko viņš teica, nomira tā, kā viņš nomira, un ko tas viss nozīmē priekš mums. Visjaukākais ir 

tas, ka dzīvei ejot uz priekšu un Bībeles lasīšanai kļūstot par regulāru mūsu dzīves sastāvdaļu, 

mēs atklāsim to, cik pilnīga un piepildīta var būt dzīve ar Dievu. Tas ir tas, ko Jēzus gribēja 

pateikt, sakot: “Gars dara dzīvu, miesa nelīdz nenieka. Vārdi, ko es jums runāju, ir Gars un 

dzīvība.” Jāņa 6:63 

 

SĀKOT 

Ja tu vēlies pamēģināt lasīt Bībeli, necenties sākt ar 1. lappusi – 1. Mozus grāmatas pirmo 

nodaļu – un izlasīt visu līdz pat pēdējai Atklāsmes grāmatas nodaļai. Daudziem cilvēkiem 

izdodas Bībeli šādi izlasīt, bet tas nav labākais veids, kā to darīt, ja tas ir tavs pirmais 

mēģinājums. Tā vietā izmanto satura rādītāju, lai atrastu tādu vienkāršu grāmatu kā Marka 

evaņģēlijs, un sāc to lasīt. Nemēģini vienā reizē izlasīt pārāk daudz. Atslābinies un lasi pa vienai 

vai divām nodaļām vienā reizē.  

 

Uzdevums 

Novērtē šos apgalvojumus, atzīmējot, vai tie ir patiesi vai nepatiesi: 

 Bībeli veido 66 grāmatas, kas uzrakstītas apmēram 1500 gadu laikā    

 Bībeli ir sarakstījuši akadēmiķi, tāpēc to saprast arī var vienīgi akadēmiķi    

 Kristīgā ticība balstās vienīgi Jaunajā Derībā; ar Veco Derību tai nav nekā kopēja   

 Bībeles rakstītājus iedvesmoja Dieva Gars        

 Bībeles rakstītājiem Dievs visu tekstu diktēja vārdu pa vārdam     

 

 

 

 


